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Uroczyste rozpoczęcie roku w „Siódemce”
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Społeczność szkolna Szkoły Podstawowej nr 7, 1 września świętowała podwójnie –
powakacyjny powrót do pracy oraz 25-lecie istnienia. Z tej okazji dyrektor Elżbieta
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Bieńkowska odebrała wiele gratulacji i życzeń.

- Wydawać by się mogło, że tak niedawno odbyła się w naszej placówce pierwsza
inauguracja, zaledwie przed chwilą obchodziliśmy 20 – lecie szkoły, a te wydarzenia
są już dla nas odległą historią – powiedziała w swym przemówieniu dyrektor Elżbieta
Bieńkowska.

Wspomniała, że „Siódemka” od początku była największą szkołą w mieście i tak jest
do chwili obecnej. Chętnie i skutecznie korzysta z programów rządowych (m.in.:
Radosna Szkoła, Indywidualizacja w procesie nauczania w kl. I – III, Dziecięca
Akademia Przyszłości) tworząc warunki do realizacji mocnej podstawy programowej,
do zdobywania wiedzy i umiejętności przez uczniów zgodnie z obowiązującymi
wymogami. - Dobrze przygotowaliśmy szkołę i nauczycieli do edukacji 6-latków w
klasach pierwszych. Rodzice nam zaufali i w roku szkolnym 2012/2013 do klas I
poszło aż 28% wszystkich pierwszoklasistów – podkreśliła pani dyrektor.

Na uroczystość związaną z oficjalną inauguracją roku szkolnego przybyli do Szkoły
Podstawowej nr 7 m.in. Senator RP Jan Maria Jackowski, Poseł na Sejm RP Mirosław
Koźlakiewicz, Dziekan Dekanatu Mławskiego - ks. prał. dr Kazimierz Ziółkowski,
przedstawiciel Marszałka Województwa Mazowieckiego – Konrad Wojnarowski,
Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski, Leszek Ośliźlok, Przewodniczący Rady
Miasta Mława wraz z radnymi, Włodzimierz Wojnarowski – Starosta Mławski,
Przewodniczący Rady Powiatu Mławskiego oraz Skarbnik Miasta – Henryk Antczak,
urzędnicy, dyrektorzy szkół oraz przedstawiciele miejskich instytucji.

Po wyświetleniu prezentacji podsumowującej ostatnie pięciolecie działalności szkoły i
wysłuchaniu przemówień gości, do głosu doszli uczniowie i nauczyciele placówki.
Szczególne wrażenie na widzach zrobił występ zespołu wokalnego nauczycielek z
„Siódemki”, które brawurowo zaprezentowały kilka przebojów muzyki popularnej.
Świetnie zaprezentował się także szkolny zespół taneczny oraz orkiestra dęta. Młodzi
muzycy pracujący zaledwie od pół roku pod kierownictwem Mieczysława
Piechockiego pokazali swe umiejętności grając Hymn Polski oraz wiązankę piosenek
harcerskich.

Magdalena Grzywacz/Rzecznik Prasowa UMM
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